ATA DA TERCEIRA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente  da  2ª  Câmara,  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  Senhores
Conselheiros: Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque e Conselheira Renata Pereira Pires
Calheiros,  além do Senhor  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu.  O Ministério
Público  de  Contas  esteve  presente  representado  pela  Procuradora  Stella  de  Barros  Lima  Méro
Cavalcante. Havendo número para deliberar, o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome
de Deus aberta  a  sessão solicitando a leitura da ata  da sessão anterior,  que  foi  aprovada.  Não
havendo matéria na hora do expediente, passou-se à ordem do dia.  Relatora Conselheira Rosa
Maria Ribeiro de Albuquerque: TC-6710/2016, aposentadoria,  Vanda Maria dos Santos Silva,
aprovado  acórdão  019/23;  TC-9030/2016,  aposentadoria,  Maria  Inês  Fonseca  Silva,  aprovado
acórdão  020/23;  TC-9592/2017,  aposentadoria,  Maria  José  da  Silva  Santos,  aprovado  acórdão
021/23;  TC-5032/2018,  aposentadoria,  Cicero  José  dos  Santos,  aprovado  acórdão  022/23;  TC-
0403/2013,  aposentadoria,  Lucia  Helena  Vital,  aprovado  acórdão  023/23;  TC-116923/2012,
aposentadoria, Iracema Pereira Pedrosa, aprovado acórdão 024/23; TC-0334/2013, aposentadoria,
Miguel Archanjo da Rocha Neto,  aprovado acórdão 025/23; TC-0411/2013, aposentadoria,  José
Paulino dos Santos, aprovado acórdão 026/23; TC-4916/2007, aposentadoria, Sueli do Nascimento
Santos, aprovado acórdão 027/23; TC-2286/2012, aposentadoria, Maria Betania Toledo da Costa,
aprovado acórdão 028/23; TC-4199/1998, aposentadoria, Eliezer Malta Pinheiro, aprovado acórdão
029/23; TC-10086/2012, aposentadoria, Marilidia dos Santos Lins, aprovado acórdão 030/23; TC-
14093/2013, aposentadoria, Edvalda Sabino da Silva, aprovado acórdão 031/23; TC-12133/2012,
aposentadoria, Petrucia Luiz da Silva, aprovado acórdão 032/23; TC-14619/2011, aposentadoria,
Hosano da Silva Santos, aprovado acórdão 033/23; TC- 13289/2017, aposentadoria, Maria Tereza
Lima de Moraes,  aprovado acórdão 034/23; TC-2476/2011, aposentadoria, Josefa Zeniuda Dionisio
da  Silva,  aprovado  acórdão  035/23;  TC-5043/2018,  aposentadoria,  Nelma  Rejane  de  Almeida
Souza,  aprovado  acórdão  036/23;  TC-11359/2009,  aposentadoria,  Iracema  Fernandes  da  Silva,
aprovado acórdão 037/23;  TC-2930/2016,  aposentadoria,  Irene  Rosa da  Silva  Santos,  aprovado
acórdão 038/23; TC-10820/2017, aposentadoria, Clea da Silva Pinto, aprovado acórdão 039/23; TC-
16386/2011,  aposentadoria,  Josefa  Ramos da Costa,  aprovado acórdão 040/23;  TC-17291/2018,
aposentadoria,  Josefa  de  Freitas  Padilha  Silva,  aprovado  acórdão  041/23;  TC-2823/2010,
aposentadoria, Marisa Pereira da Silva, aprovado acórdão 042/23; TC-3313/2015, aposentadoria,
Eluzia Maria do Carmo, aprovado acórdão 043/23; TC-14527/2016, aposentadoria, Maria Santos da
Costa,  aprovado  acórdão  044/23;  TC-10187/2017,  aposentadoria,  Sebastião  Enoque  Balbino,
aprovado  acórdão  045/23;  TC10054/2017,  aposentadoria,  Claudinete  Maria  de  Lima,  aprovado
acórdão 046/23; TC-13217/2011, aposentadoria, Marcelle Mariza da Mota Souza, aprovado acórdão
047/23 e TC-7002/2019, aposentadoria, Antônio José Machado, aprovado acórdão 048/23. Relator
Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito: TC-6319/2019, aposentadoria, Orlando Antônio
da  Silva,  aprovado  acórdão  049/23;  TC-3222/2019,  aposentadoria,  Espedito  José  dos  Santos,
aprovado acórdão 050/23; TC-8854/2019, aposentadoria, Maria Cicera da Silva, aprovado acórdão
051/23; TC-8919/2019, aposentadoria, Rosa Maria Araujo da Silva, aprovado acórdão 052/23; TC-
6622/2018, aposentadoria, Petrucio Henrique dos Santos, aprovado acórdão 053/23; TC-8296/2018,
aposentadoria,  Maria  do  Socorro  do  Nascimento,  aprovado  acórdão  054/23;  TC-17297/2018,
aposentadoria, Josefa dos Santos Araujo, aprovado acórdão 055/23; TC-3692/2019, aposentadoria,
Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de Provimento Efetivo e Inativo de
Atalaia,  aprovado  acórdão  056/23;  TC-3705/2019,  aposentadoria,  Luzinete  do  Nascimento,
aprovado  acórdão  057/23;  TC-16806/2018,  aposentadoria,  Quiteria  Ferreira  da  Silva,  aprovado
acórdão 058/23; TC-15151/2016, aposentadoria, Maria Petrucia Pereira da Silva, aprovado acórdão
059/23; TC-14471/2016, aposentadoria, Damiana Rosa dos Santos, aprovado acórdão 060/23; TC-
14496/2016, aposentadoria, Antonio de Fatima Tenorio de Araujo, aprovado acórdão 061/23; TC-

12016/2016,  aposentadoria,  Abel  Paulino  da  Silva,  aprovado  acórdão  062/23;  TC-13700/2016,
aposentadoria,  Maria  das Dores Omena de Lima, aprovado acórdão 063/23.  Não havendo mais
processos a relatar, nem quem quisesse fazer uso da palavra franqueada, o Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Presidente, encerrou a sessão agradecendo a presença de todos